№ 1-130/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Катайск Курганской области 11 ноября 2019 г.

Катайский районный суд Курганской области

в составе:

председательствующего 

с участием: 

государственного обвинителя

подсудимого

защитника

при секретаре 

судьи Духовникова Е.А., 

ФИО1,

ФИО2,

адвоката Костоусова Н.А.,

ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ..., судимого 21 декабря 2018 г. Катайским районным судом Курганской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 320 часам обязательных работ, ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 5 месяцам лишения свободы, с применением ч. 3 ст. 69, ст. 73 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 без цели сбыта незаконно изготовил и хранил наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

24 сентября 2019 г. в период с 11:00 до 12:00 ФИО2, имея умысел на незаконное изготовление и хранение наркотических средств с целью личного потребления, находясь в своем доме, расположенного по адресу: ..., подверг экстракции части растений дикорастущей конопли, тем самым незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 78,40 грамма, что является крупным размером, которое поместил в металлический термос и в дальнейшем умышленно, незаконно хранил в доме по месту жительства без цели сбыта до задержания сотрудниками полиции 24 сентября 2019 г. в 13:15.

24 сентября 2019 г. в период с 13:25 до 14:30 в ходе обследования указанного дома сотрудниками полиции обнаружен и изъят металлический термос с жидкостью, которая является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 78,40 грамма.

В судебном заседании ФИО2 свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, поддержал и полностью согласился с предъявленным ему обвинением. 

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о согласии с предъявленным обвинением сделано подсудимым добровольно, после проведения консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. Государственный обвинитель согласен на особый порядок принятия судебного решения. За преступление, совершенное подсудимым, предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы. Таким образом, имеются основания для постановления приговора без проведения судебного заседания в общем порядке.

Суд считает, что обвинение ФИО2 предъявлено обоснованно и подтверждается собранными по делу в ходе предварительного расследования доказательствами.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, данные о его личности, состоянии здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 в браке не состоит, проживает с сожительницей, имеет малолетнего ребенка, не работает, проживает на случайные заработки, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, председателем уличного комитета - положительно, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Смягчающими наказание Маркову обстоятельствами в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи в ходе производства по делу признательных объяснений и показаний, имеющих значение для установления всех обстоятельств по делу, наличие у виновного малолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого.

Суд не находит указанные обстоятельства исключительными, как не усматривает и иных исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния, которые могли бы повлечь основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

Исходя из санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, учитывая ограничительные положения чч. 5, 1 ст. 62 УК РФ.

Назначение ФИО2 дополнительных видов наказания суд считает нецелесообразным.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ суд отменяет ФИО2 условное осуждение по приговору Катайского районного суда Курганской области от 21 декабря 2018 г. и назначает окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения неотбытой части наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым ФИО2 преступления на менее тяжкую.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает Маркову отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

В срок отбывания ФИО2 наказания подлежит время его содержания под стражей с даты фактического задержания, то есть с 24 сентября 2019 г.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: термос с наркотическим средством, ватные тампоны со смывами и контрольным образцом, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Катайскому району следует уничтожить.

Учитывая то, что уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, подсудимый в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору Катайского районного суда Курганской области от 21 декабря 2018 г. 

В соответствии ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Катайского районного суда Курганской области от 21 декабря 2018 г. окончательно назначить ФИО2 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Начало срока отбывания ФИО2 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время фактического непрерывного содержания ФИО2 под стражей с 24 сентября 2019 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: термос с наркотическим средством, ватные тампоны со смывами и контрольным образцом, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Катайскому району - уничтожить.

Освободить ФИО2 от возмещения процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционных жалобы или представления через Катайский районный суд Курганской области в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий /подпись/ Е.А. Духовников

Копия верна

Судь

По результатам апелляционного рассмотрения судебной коллегией по уголовным делам Курганского областного суда приговор Катайского районного суда Курганской области от 11 ноября 2019 года в отношении ФИО2 оставлен без изменения.

Приговор вступил в законную силу 18 февраля 2020 года. 

1 ноября 2019 г.